
 

 

Decreto n. 189          del 28.04.2025 

RETE FERROVIARIA ITALIANA S.p.A. 

Sede legale: Piazza della Croce Rossa 1, Roma – 00161 

 

DIREZIONE OPERATIVA INFRASTRUTTURE TERRITORIALE DI NAPOLI 

 (Ufficio Territoriale per le Espropriazioni) 

 
DECRETO DI ESPROPRIAZIONE E ASSERVIMENTO 

(Art. 23 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i.) 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Territoriale per le espropriazioni 

 

• VISTO il D.M. 138 – T del 31/10/2000, con il quale il Ministro dei Trasporti e della Navigazione 

ha rilasciato a Ferrovie dello Stato – Società Trasporti e Servizi per azioni, oggi Rete Ferroviaria 

Italiana – R.F.I. S.p.A., a far data dal 1/7/2001, la concessione ai fini della gestione dell’infrastruttura 

ferroviaria nazionale; 

• VISTO l’art. 6 del sopra citato D.M. 138 – T, sostituito dall’art. 1 del Decreto del Ministro delle 

Infrastrutture e dei Trasporti 60 – T del 28/11/2002, ed in particolare il comma 3, con il quale il 

concessionario R.F.I. S.p.A. è stato delegato, in conformità a quanto previsto dall’art. 6 comma 9, del 

D.P.R. 327/2001 e s.m.i., ad emanare tutti gli atti del procedimento espropriativo nonché ad espletare 

tutte le attività al riguardo previste dal D.P.R. 327/2001; 

• VISTA la Disposizione Organizzativa di Rete Ferroviaria Italiana n. 684/AD del 29 ottobre 2024, 

con la quale è stata, tra l’altro, aggiornata l’area di responsabilità e ridefinita l’articolazione 

organizzativa delle Direzioni Operative Infrastrutture Territoriali, incaricate di espletare le attività e 

le funzioni proprie dell’Ufficio Territoriale per le Espropriazioni, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6, 

comma 2 del D.P.R. 327/2001; 

• VISTA la nota n. RFI-AD/A0011/P/2003/0001193 in data 11 agosto 2003 con cui R.F.I. S.p.A. ha 

incaricato la Italferr S.p.A. dell’espletamento delle attività di cui all’art. 6, comma 6, del D.P.R. 

327/2001; 

• VISTA la Disposizione Organizzativa n. 127 del 15 giugno 2023, con cui l’Amministratore Delegato 

di Italferr S.p.A. ha confermato l’Ing. Rosaria Ferro nella titolarità della S.O. Permessualistica, 

Espropri e Subappalti con contestuale attribuzione delle funzioni; 

• VISTO il contratto del 28/2/2019 con cui R.F.I. S.p.A. ha affidato alla Italferr S.p.A. l’espletamento 

di un complesso di servizi ed adempimenti tecnico-ingegneristici, amministrativi, procedurali e 

gestionali occorrenti per la realizzazione degli interventi infrastrutturali e/o tecnologici della rete 

ferroviaria di cui è titolare R.F.I. S.p.A.; 

• VISTA l’Ordinanza n. 36 del 05/05/2018 con la quale il Commissario per la realizzazione delle opere 

relative agli assi ferroviari Napoli-Bari e Palermo-Catania-Messina di cui al Programma Infrastrutture 

Strategiche previsto dalla legge 21 dicembre 2001 n. 443, ha approvato il progetto definitivo 

dell’“Itinerario Napoli-Bari. Raddoppio tratta Frasso Telesino - Vitulano. 1° lotto funzionale Frasso 

- Telese”, con conseguente dichiarazione di Pubblica Utilità; 

• VISTA la Delibera n. 126 del 27.10.2022 il Referente di progetto della Direzione Investimenti Area 

Sud – Progetti Napoli e Itinerario Napoli Bari, ha approvato il progetto esecutivo dell’“Itinerario 

Napoli-Bari. Raddoppio tratta Frasso Telesino- Vitulano. 1° Lotto Funzionale Frasso Telesino-

Telese”, con conseguente dichiarazione di Pubblica Utilità; 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

• VISTO che sono state regolarmente eseguite le comunicazioni ex art. 17 comma 2 del DPR 327/01 

con cui le ditte presunte proprietarie degli immobili interessati dalla procedura espropriativa sono 

state informate dell’intervenuta Pubblica Utilità, unitamente alla facoltà di prendere visione della 

relativa documentazione con contestuale invito a fornire ogni elemento utile per determinare il valore 

da attribuire agli immobili interessati dalla procedura espropriativa ai fini della determinazione della 

relativa indennità provvisoria; 

• VISTI i decreti emessi ai sensi dell’art. 22-bis del D.P.R. 327/2001 e s.m.i., dalla competente Autorità 

Espropriante di RFI, con la quale è stata determinata in via provvisoria l’indennità di espropriazione 

e/o asservimento, ed è stata disposta l’occupazione d’urgenza, tra le altre, di un’area necessaria alla 

realizzazione dei lavori sopra indicati; 

• VISTO che con citato decreto è stata altresì notificata l’indennità provvisoria di espropriazione e/o 

asservimento, determinata ai sensi del citato art. 22 bis, senza particolari indagini e formalità, e nei 

successivi 30 giorni la stessa indennità non sono state accettata dalla ditta; 

• VISTO che in esecuzione del suddetto Decreto, previa notifica alle Ditte, sono stati redatti i relativi 

Verbali di Consistenza ed immissione in possesso;  

• VISTO che per l’area di cui trattasi sono stati redatti gli atti di aggiornamento catastale finalizzati 

all’esatta e definitiva individuazione della consistenza interessata da espropriazione approvati 

dall’Agenzia del Territorio di Benevento; 

• VISTA l’Ordinanza di Deposito ex art. 26 del D.P.R. n. 35 del 31.01.2025 con la quale il Dirigente 

dell’Ufficio Territoriale per le espropriazioni di R.F.I. S.p.A. ha disposto il deposito delle indennità 

provvisorie non concordate; 

• VISTA l’istanza n.  DEO.DIC.PES.0126453.25.U del 23/04/2025, presentata da Italferr S.p.A. con 
la quale è stata richiesta l’emissione, ai sensi dell’art. 23 del D.P.R. 327/2001, del presente Decreto di 
Esproprio; 

• VISTO l’art. 23 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i.; 

 

DECRETA  

l’espropriazione e/o l’asservimento, come meglio precisato sulla colonna “Titolo” della seguente tabella, a favore 

di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A., con sede in Roma P.zza della Croce Rossa n. 1 (codice fiscale 

01585570581) degli immobili ricadenti nel Comune di Melizzano (BN), come appresso catastalmente 

individuati: 

 

 

N.P. Ditta Presunta Proprietaria Foglio  Mappali 
Consistenza 

Titolo 
Indennità provvisoria 

depositata 
(mq.)  

7 

DI CERBO ARISTIDE n. a 
DUGENTA il 27/01/1930 c.f. 

DCRRTD30A27D380T 
PROPRIETA' 1/3 

10 1073 ex 188 73 

ESPROPRIO PER 
DEVIAZIONI 

STRADE E CORSI 
D'ACQUA  

€ 1.770,84 

di cui: 
Esproprio              € 

1.240,00 
Occ. d’urgenza       € 

530,84 
 

Estremi deposito: 
N. Naz.  1421247 
N. Prov. 339956 

DI CERBO GABRIELE n. a 
DUGENTA il 28/10/1938 c.f. 

DCRGRL38R28D380B 
PROPRIETA' 1/3 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

DI CERBO GAETANO n. a 
MADDALONI il 15/06/1972 
c.f. DCRGTN72H15E791A 

PROPRIETA' 1/3 

1074 ex 188 9 
ESPROPRIO PER 

RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE  

Cod. Rif.  
NA01421247Z 

13 

VILLANO ALFONSINA n. a 
SANT'AGATA DE' GOTI il 

14/09/1979 c.f. 
VLLLNS79P54I197V 

PROPRIETA' 1/1 

10 

1102 ex 475 31 

ESPROPRIO PER 
DEVIAZIONI 

STRADE E CORSI 
D'ACQUA  

€ 3.225,00 

di cui: 
Esproprio              € 

2.160,00 
Occ. d’urgenza       € 

1.065,00 
 

Estremi deposito: 
N. Naz.  1422337 
N. Prov.  340115 

Cod. Rif.  
NA01422337D 

1114 ex 497 13 

ESPROPRIO PER 
DEVIAZIONI 

STRADE E CORSI 
D'ACQUA  

1120 ex 524 61 

ESPROPRIO PER 
DEVIAZIONI 

STRADE E CORSI 
D'ACQUA  

15 

ABBAMONDI GENNARO 
FU NICOLA DIRITTO DEL 

CONCEDENTE 

10 1064 ex 122 7 

ESPROPRIO PER 
DEVIAZIONI 

STRADE E CORSI 
D'ACQUA  

€ 537,50 

di cui: 
Esproprio              € 

360,00 
Occ. d’urgenza       € 

177,50 
 

Estremi deposito: 
N. Naz.  1422607 
N. Prov.  340156 

Cod. Rif.  
NA01422607A 

 

GOLIA LUCIA n. a 
CIRCELLO il 21/06/1962 c.f. 

GLOLCU62H61C719Y 
LIVELLARIO  

 

 

26 

DI CERBO FILOMENA n. a 
DUGENTA il 19/07/1954 c.f. 

DCRFMN54L59D380P 
PROPRIETA' 1/1 

10 

1319 ex 480 213 

ESPROPRIO PER 
DEVIAZIONI 

STRADE E CORSI 
D'ACQUA  

€ 4.479,16 

di cui: 
Esproprio              € 

3.000,00 
Occ. d’urgenza       € 

1.479,16 
 

Estremi deposito: 
N. Naz. 1422606 
N. Prov. 340155 

Cod. Rif.  
NA01422606Z 

 

1320 ex 480 37 

ESPROPRIO PER 
DEVIAZIONI 

STRADE E CORSI 
D'ACQUA  

 

33 
SOCIETA' AGRICOLA 
FONDIARIA S.R.L. c.f. 

06246741216 PROPRIETA' 1/1 
10 

1129 ex 11 104 

ESPROPRIO PER 
DEVIAZIONI 

STRADE E CORSI 
D'ACQUA  

€ 7.166,67 

di cui: 
Esproprio              € 

4.800,00 
Occ. d’urgenza       € 

2.366,67 
 

Estremi deposito: 
N. Naz. 1422605 
N. Prov. 340154 

Cod. Rif.  
NA01422605Y 

 

1128 ex 11 246 
ESPROPRIO PER 

RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE  

 

1155 ex 459 14 

ESPROPRIO PER 
DEVIAZIONI 

STRADE E CORSI 
D'ACQUA  

 

1154 ex 459 37 
ESPROPRIO PER 

RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

36 

MASTROIANNI LUIGI n. a 
CAIAZZO il 26/06/1948 c.f. 

MSTLGU48H26B362K 
PROPRIETA' 1/1 

10 

1187 ex 9 641 

ESPROPRIO PER 
DEVIAZIONI 

STRADE E CORSI 
D'ACQUA  

€ 11.071,11 
di cui: 

Esproprio              € 
7.680,00 

Occ. d’urgenza       € 
3.391,11 

 
Estremi deposito: 
N. Naz.  1421262 
N. Prov. 339962 

Cod. Rif.  
NA01421262A 

 

1188 ex 9 129 
ESPROPRIO PER 
SEDE FS E SUE 
DIPENDENZE  

 

44 - 
149 

FUSCO ALFONSINA n. a 
CAPUA il 24/05/1962 c.f. 

FSCLNS62E64B715C 
PROPRIETA' 3/54 

10 

69 200 
SERVITU' DI 
PASSAGGIO 

€ 4.832,78 
di cui: 

Esproprio              € 
1.744,00 

Asservimento         € 
1.440,00 

Occ. d’urgenza       € 
1.648,78 

 
Estremi deposito: 
N. Naz.  1422604 
N. Prov.  340153 

Cod. Rif.  
NA01422604X 

 

FUSCO ALFONSINA 
CONCETTA n. a DUGENTA 

il 16/08/1965 c.f. 
FSCLNS65M56D380G 

PROPRIETA' 3/54  

 

FUSCO MARCO nato a 
SANT'ILARIO D'ENZA (RE) 

il 27/10/1964 c.f. 
FSCMRC64R27I342Y 
PROPRIETA' 6/54 

 

FUSCO ELVIRA n. a 
DUGENTA il 07/04/1945 c.f. 

FSCLVR45D47D380F 
PROPRIETA' 6/54 

 

FUSCO GIOVANNI n. a 
DUGENTA il 12/10/1958 c.f. 

FSCGNN58R12D380Z 
PROPRIETA' 3/54 

1198 ex 124 106 

ESPROPRIO PER 
DEVIAZIONI 

STRADE E CORSI 
D'ACQUA  

 

FUSCO GIOVANNI n. a 
CAPUA il 25/08/1964 c.f. 
FSCGNN64M25B715D 

PROPRIETA' 3/54  

 

FUSCO IDA n. a DUGENTA 
il 17/01/1941 c.f. 

FSCDIA41A57D380G 
PROPRIETA' 6/54 

 

FUSCO MARISA n. a 
FROSINONE il 03/05/1971 
c.f. FSCMRS71E43D810G 

PROPRIETA' 3/54 

 

 FUSCO PATRIZIA n. a 
AVERSA il 11/05/1972 c.f. 

FSCPRZ72E51A512G 
PROPRIETA' 3/54 

1199 ex 124 85 
ESPROPRIO PER 
SEDE FS E SUE 
DIPENDENZE  

 

FUSCO LUCIANO CARLO 
nato a MONZA (MB) il 

03/08/1981 c.f. 
FSCMSM90T22F704P 
PROPRIETA' 6/108 

 

FUSCO MASSIMO 
EMANUELE nato a MONZA 

(MB) il 22/12/1990 c.f. 
FSCLNC81M03F704P 
PROPRIETA' 6/108 

 

GOLIA LUCIA n. a 
CIRCELLO il 21/06/1962 c.f. 

GLOLCU62H61C719Y 
PROPRIETA' 3/54  

1197 ex 124 248 
SERVITU' DI 
PASSAGGIO 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

GOLIA VITA n. a 
BENEVENTO il 01/06/1963 

c.f. GLOVTI63H41A783V 
PROPRIETA' 3/54  

 

MAROTTA FRANCESCO n. 
a LIMATOLA il 10/06/1964 
c.f. MRTFNC64H10E589E 

PROPRIETA' 3/54 

 

MAROTTA PAOLO n. a 
CASERTA il 09/10/1975 c.f. 

MRTPLA75R09B963Y 
PROPRIETA' 3/54 

 

47 

DEL VECCHIO RENATO n. 
a GUARDIA SANFRAMONDI 

il 23/09/1927 c.f. 
DLVRNT27P23E249M 

PROPRIETA' 1/3  

10 1190 ex 103 885 

ESPROPRIO PER 
DEVIAZIONI 

STRADE E CORSI 
D'ACQUA  

€ 11.003,55 

di cui: 
Esproprio              € 

7.664,00 
Occ. d’urgenza       € 

3.339,55 
 

Estremi deposito: 
N. Naz. 1422189 
N. Prov.  340075 

Cod. Rif.  
NA01422189P 

 

SCOGNAMIGLIO 
DOMENICO n. a TORRE 

DEL GRECO il 01/05/1973 c.f. 
SCGDNC73E01L259V 

PROPRIETA' 1/3,  

 

SCOGNAMIGLIO 
VINCENZO n. a NAPOLI il 

29/05/1939 c.f. 
SCGVCN39E29F839I 

PROPRIETA' 1/3 

 

56 

BRAGAGLIA ATTILIO n. a 
MELIZZANO il 18/01/1964 

c.f. BRGTTL64A18F113Z 
PROPRIETA' 1/1 

10 1215 ex 270 97 

ESPROPRIO PER 
DEVIAZIONI 

STRADE E CORSI 
D'ACQUA  

€ 1.326,33 

di cui: 
Esproprio              € 

952,00 
Occ. d’urgenza       € 

374,33 
 

Estremi deposito: 
N. Naz.  1422334 
N. Prov. 340113 

Cod. Rif.  
NA01422334A 

 

 

 

 

64 

MASTROIANNI LUIGI n. a 
CAIAZZO il 26/06/1948 c.f. 

MSTLGU48H26B362K 
PROPRIETA' 1/1 

7 

910 ex 696 709 
ESPROPRIO PER 
SEDE FS E SUE 
DIPENDENZE  

€ 10.864,48 

di cui: 
Esproprio              € 

6.416,00 
Asservimenti       € 

563,20 
Occ. d’urgenza       € 

3.885,28 
 

Estremi deposito: 
N. Naz.  1421183 
N. Prov. 339947 

Cod. Rif.  
NA01421183E 

 

 

909 ex 696 88 
SERVITU' DI 
PASSAGGIO 

 

67 

GRASSO ALFONSINA n. a 
MELIZZANO il 18/01/1934 

c.f. GRSLNS34A58F113M 
PROPRIETA' 1/1 

7 896 ex 686  471 
ESPROPRIO PER 
SEDE FS E SUE 
DIPENDENZE  

€ 6.590,71 

di cui: 
Esproprio              € 

3.944,00 
Asservimenti       € 

453,60 
Occ. d’urgenza       € 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

895 ex 686 63 
SERVITU' DI 
PASSAGGIO 

2.193,11 
Estremi deposito: 
N. Naz.  1424020 
N. Prov. 340274 

Cod. Rif.  
NA01424020V 

 

81 

MACOLINO CARLO n. a 
NAPOLI il 04/06/1953 c.f. 

MCLCRL53H04F839F 
ENFITEUSI 1/12 

2 1168 ex 920 43 

ESPROPRIO PER 
DEVIAZIONI 

STRADE E CORSI 
D'ACQUA  

€  35,83 

di cui: 
Esproprio              € 

24,00 
Occ. d’urgenza       € 

11,83 
 

Estremi deposito: 
N. Naz. 1422602 
N. Prov.  340151 

Cod. Rif.  
NA01422602V 

 

 MACOLINO GIUSEPPE n. 
a TELESE TERME il 

08/04/1950 c.f. 
MCLGPP50D08L086S 

ENFITEUSI 1/12 

 

 MACOLINO GUIDO 
ARMANDO n. a TELESE 
TERME il 21/06/1925 c.f. 
MCLGRM25H21L086K 

ENFITEUSI 4/12  

 

MACOLINO 
MARIANNINA n. a TELESE 

TERME il 22/08/1948 c.f. 
MCLMNN48M62L086U 

ENFITEUSI 1/12 

 

MACOLINO NICOLA n. a 
CASERTA il 16/09/1985 c.f. 

MCLNCL85P16B963B 
ENFITEUSI 4/12 

 

 MACOLINO SERGIO 
WALTER n. a TELESE 

TERME il 22/10/1958 c.f. 
MCLSGW58R22L086U 

ENFITEUSI 1/12 

 

 MEZZA GIOVANNI n. a 
MELIZZANO il 18/04/1902 
c.f. MZZGNN02D18F113S 

DIRITTO DEL 
CONCEDENTE 4/12 

 

MEZZA MATTIA n. a 
MELIZZANO il 12/09/1904 

c.f. MZZMTT04P12F113I 
DIRITTO DEL 

CONCEDENTE 4/12 

 

MEZZA NICOLA n. a 
MELIZZANO il 16/12/1907 
c.f. MZZNCL07T16F113Q 

DIRITTO DEL 
CONCEDENTE 4/12 

 

83 

GRASSO ANITA n. a 
MELIZZANO il 13/03/1904 

PROPRIETA' 2/10 

2 

1178 ex 932 67 

ESPROPRIO PER 
DEVIAZIONI 

STRADE E CORSI 
D'ACQUA  

€  3.655,00 

di cui: 
Esproprio              € 

2.448,00 
Occ. d’urgenza       € 

1.207,00 
 

Estremi deposito: 
N. Naz. 1421031 
N. Prov.  339918 

Cod. Rif.  
NA01421031P 

 

GRASSO MARIA ISABELLA 
PIA n. a MELIZZANO il 

13/03/1942 c.f. 
GRSMSB42C53F113G 

PROPRIETA' 2/10  

 

GRASSO RICCARDO n. a 
MELIZZANO il 22/10/1906 

c.f. GRSRCR06R22F113O 
PROPRIETA' 2/10 

1177 ex 932 124 
ESPROPRIO PER 
RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

GRASSO SAVERIO n. a 
MELIZZANO il 30/06/1902 

c.f. GRSSVR02H30F113W 
PROPRIETA' 1/10 

1179 ex 932 12 
ESPROPRIO PER 
RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE  

 

MEZZA NICOLA n. a 
MELIZZANO il 21/11/1955 

c.f. MZZNCL55S21F113K 
PROPRIETA' 1/10 

1180 ex  
932 

103 
ESPROPRIO PER 
SEDE FS E SUE 
DIPENDENZE  

 

RENZI LUIGI n. a 
MELIZZANO il 01/01/1921 
c.f. RNZLGU21A01F113G 

PROPRIETA' 2/10 

 

89 

VILLANI ANGELA n. a 
SANT'ANASTASIA (NA) il 

18/09/1970 
VLLNGL70P58I262C  

PROPRIETA' 1/3 
2 1636 ex 52 85 

ESPROPRIO PER 
RIQUALIFICAZIONE 

AMBIENTALE  

€  2.936,55 

di cui: 
Esproprio              € 

1.976,00 
Occ. d’urgenza       € 

960,55 
 

Estremi deposito: 
N. Naz. 1421028 
N. Prov.339916 

Cod. Rif.  
NA01421028U 

 

VILLANI MADDALENA n. a 
SANT'ANASTASIA (NA) il 

11/12/1963 
VLLMDL63T51I262M 

PROPRIETA' 1/3  

 

VILLANI VITTORIO n. a 
MELIZZANO (BN) il 

01/03/1930 
VLLVTR30C01F113Y 

PROPRIETA' 1/3  

2 1635 ex 52 30 
ESPROPRIO PER 
SEDE FS E SUE 
DIPENDENZE 

 

 

102 

CERBO VINCENZO n. a 
CASERTA il 01/06/1979 c.f. 

DCRVCN79H01B963E 
PROPRIETA' 2/9 

10 1297 ex 464 18 

ESPROPRIO PER 
DEVIAZIONI 

STRADE E CORSI 
D'ACQUA  

€  2.329,17 

di cui: 
Esproprio              € 

1.560,00 
Occ. d’urgenza       € 

769,17 
 

Estremi deposito: 
N. Naz.  1421007 
N. Prov. 339914 

Cod. Rif.  
NA01421007P 

 

 

10 1296 ex 464 169 
ESPROPRIO PER 

RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE  

 

 

104 

DI CERBO ANGELO n. a 
DUGENTA il 07/10/1961 c.f. 

DCRNGL61R07D380M 
LIVELLARIO PER 1/3 

10 1322 ex 505 160 

ESPROPRIO PER 
DEVIAZIONI 

STRADE E CORSI 
D'ACQUA  

€  3.388,67 

di cui: 
Esproprio              € 

2.208,00 
Occ. d’urgenza       € 

1.180,67 
 

Estremi deposito: 
N. Naz.  1421189 
N. Prov.  339949 

Cod. Rif. 
NA01421189K 

 

DI CERBO ALBERTO n. a 
SANT'AGATA DE' GOTI  il 

26/06/1982 c.f. 
DCRLRT82H24I197I 

ENFITEUSI 1/9 

 

DI CERBO ANGELO 
LIVELLARIO PER 1/3  

 

DI CERBO SIMONA n. a 
SANT'AGATA DE' GOTI  il 

31/01/1990 c.f. 
DCRSMN90A71I197Z 

ENFITEUSI 1/9 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

DI MEZZA CUTILLO 
ENRICO n. a NAPOLI il 

12/06/1961 c.f. 
DMZNRC61H12F839W 

CONCEDENTE IN PARTE 
PER 1000/1000 

1323 ex 505 75 
ESPROPRIO PER 

RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE  

 

DI MEZZA CUTILLO 
GREGORIO n. a LATINA il 

13/05/1960 c.f. 
DMZGGR60E13E472H 

CONCEDENTE IN PARTE 
PER 1000/1000 

 

DI MEZZA CUTILLO 
FILOMENA n. a SOLOPACA 

il 12/04/1939 c.f. 
DMZFMN39D52I809D 

CONCEDENTE PER 1/8 

 

DI MEZZA CUTILLO 
IOLANDA n. a SOLOPACA 

(BN) il 07/02/1944 
DMZLND44B47I809C 

DIRITTO DEL 
CONCEDENTE 1/8  

 

DI MEZZA CUTILLO 
IOLANDA n. a SOLOPACA 

(BN) il 07/02/1944 
DMZLND44B47I809C 

DIRITTO DEL 
CONCEDENTE 1/8  

 

DI MEZZA CUTILLO 
GIUSEPPE CONCEDENTE 

IN PARTE 

 

105 

INSOGNA EVELINA GIOIA 
n. a PIEDIMONTE MATESE 

il 10/03/1988 c.f. 
NSGVNG88C50G596Z 

PROPRIETA' 1/2,  

10 

1327 ex 508 21 

ESPROPRIO PER 
DEVIAZIONI 

STRADE E CORSI 
D'ACQUA  

€  358,33 

di cui: 
Esproprio              € 

240,00 
Occ. d’urgenza       € 

118,33 
 

Estremi deposito: 
N. Naz.  1421181 
N. Prov.  339945 

Cod. Rif.  
NA01421181C 

 

INSOGNA MARZIO n. a 
PIEDIMONTE MATESE il 

15/12/1992 c.f. 
NSGMRZ92T15G596K 

PROPRIETA' 1/2 

10  

111 

MERRONE EMANUELA n. 
a SANT'AGATA DE' GOTI 

(BN) il 16/05/1980 
MRRMNL80E56I197M 

PROPRIETA' 1/1  

10 

1269 ex 163 79 

ESPROPRIO PER 
DEVIAZIONI 

STRADE E CORSI 
D'ACQUA  

€  6.187,23 

di cui: 
Esproprio              € 

4.144,00 
Occ. d’urgenza       € 

2.043,23 
 

Estremi deposito: 
N. Naz.  1421180 
N. Prov. 339944 

Cod. Rif. 
NA01421180B 

 

1268 ex 163 54 
ESPROPRIO PER 

RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE  

 

1290 ex 266 190 

ESPROPRIO PER 
DEVIAZIONI 

STRADE E CORSI 
D'ACQUA  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

1289 ex 266 119 
ESPROPRIO PER 

RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE  

 

116 

GRASSO MARIO n. a 
MELIZZANO il 19/06/1937 
c.f. GRSMRA37H19F113A 

PROPRIETA' 1/1 

7 

920 ex 
839 ex 336 

1367 

ESPROPRIO PER 
DEVIAZIONI 

STRADE E CORSI 
D'ACQUA  

€  25.525,28 

di cui: 
Esproprio              € 

17.096,00 
Occ. d’urgenza       € 

8.429,28 
 

Estremi deposito: 
N. Naz. 1421182 
N. Prov.  339946 

Cod. Rif. 
NA01421182D 

 

921 ex 
839 ex 336 

810 
ESPROPRIO PER 

RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE  

 

117 

GRASSO GIUSEPPE n. a 
MELIZZANO il 03/01/1948 

c.f. GRSGPP48A03F113C 
PROPRIETA' 1/2 

2 1161 ex 91 205 

ESPROPRIO PER 
DEVIAZIONI 

STRADE E CORSI 
D'ACQUA  

€  6.569,45 

di cui: 
Esproprio              € 

4.400,00 
Occ. d’urgenza       € 

2.169,45 
 

Estremi deposito: 
N. Naz.  1421179 
N. Prov. 339943 

Cod. Rif. NA01421179I 

 

GRASSO MARIA n. a 
MELIZZANO il 26/01/1952 
c.f. GRSMRA52A66F113K 

PROPRIETA' 1/2 

2 1162 ex 91 228 
ESPROPRIO PER 

RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE  

 

123 

LONDA LUIGI n. a 
GRAZZANISE il 01/02/1980 

c.f. LNDLGU80B01E158N 
PROPRIETA' 1/1 

2 

1128 ex 44 352 

ESPROPRIO PER 
DEVIAZIONI 

STRADE E CORSI 
D'ACQUA  

€  21.794,13 

di cui: 
Esproprio              € 

14.597,00 
Occ. d’urgenza       € 

7.197,13 
 

Estremi deposito: 
N. Naz.  1422603 
N. Prov.  340152 

Cod. Rif.  
NA01422603W 

 

1129 ex 44 809 
ESPROPRIO PER 

RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE  

 

124 

MASTROIANNI LUIGI n. a 
CAIAZZO il 26/06/1948 c.f. 

MSTLGU48H26B362K 
PROPRIETA' 1/1 

7 

882 ex 672 25 

ESPROPRIO PER 
DEVIAZIONI 

STRADE E CORSI 
D'ACQUA  

€  607,35 

di cui: 
Esproprio              € 

344,00 
Occ. d’urgenza       € 

263,35 
 

Estremi deposito: 
N. Naz.  1422514 
N. Prov.  340146 

Cod. Rif.  
NA01422514V 

 

883 ex 672 70 
ESPROPRIO PER 

RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

127 

GRASSO ALFONSINA n. a 
MELIZZANO il 18/01/1934 

c.f. GRSLNS34A58F113M 
PROPRIETA' 1/1 

7 

862 ex 503 112 

ESPROPRIO PER 
DEVIAZIONI 

STRADE E CORSI 
D'ACQUA  

€  3.308,61 

di cui: 
Esproprio              € 

2.216,00 
Occ. d’urgenza       € 

1.092,61 
 

Estremi deposito: 
N. Naz.  1422968 
N. Prov.  340176 

Cod. Rif.  
NA01422968S 

 

863 ex 503 131 
ESPROPRIO PER 

RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE  

 

128 

GIONY SILVANA n. a SAN 
BIAGIO SARACINISCO il 

14/02/1956 c.f. 
GNYSVN56B54H779W 

PROPRIETA' 1/1 

7 

842 ex 459 430 

ESPROPRIO PER 
DEVIAZIONI 

STRADE E CORSI 
D'ACQUA  

€  5.673,61 

di cui: 
Esproprio              € 

3.800,00 
Occ. d’urgenza       € 

1.873,61 
 

Estremi deposito: 
N. Naz. 1422600 
N. Prov. 340149 

Cod. Rif. 
NA01422600T 

 

841 ex 459 117 
ESPROPRIO PER 

RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE  

 

134 

STOCCHETTI 
GIANFRANCO n.a. 

CASERTA (CE) il 02/10/1979 
Codice Fiscale 

STCGFR79R02B963Q 
PROPRIETA' per 1/2 

2 1126 ex 330 133 
ESPROPRIO PER 

RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE  

€  1.457,22 

di cui: 
Esproprio              € 

976,00 
Occ. d’urgenza       € 

481,22 
 

Estremi deposito: 
N. Naz.  1422601 
N. Prov.  340150 

Cod. Rif.  
NA01422601U 

 

STOCCHETTI 
ANNAMARIA n.a. CASERTA 

(CE) il 20/06/1978 Codice 
Fiscale STCNMR78H60B963M 

PROPRIETA' per 1/2 

 

144 

RETICA ANTONIO 
COMPROPRIETARIO 

2 1568 ex 178 93 
ESPROPRIO PER 

RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE  

€  1.158,61 

di cui: 
Esproprio              € 

776,00 
Occ. d’urgenza       € 

382,61 
 

Estremi deposito: 
N. Naz. 1421339 
N. Prov.  339974 

Cod. Rif.  
NA01421339A 

 

RETICA LUIGI 
COMPROPRIETARIO 

 

152 

PEPE EMILIA n. a 
MELIZZANO il 26/12/1944 

c.f. PPEMLE44T66F113E 
USUFRUTTO 

10 1148 ex 425 240 
ESPROPRIO PER 
SEDE FS E SUE 
DIPENDENZE 

€ 12.420,00 

di cui: 
Asservimenti             € 

11.040,00 
Occ. d’urgenza       € 

1.380,00 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

SPINA CARMINE n. a 
CARIGNANO il 30/08/1967 
c.f. SPNCMN67M30B777K 
NUDA PROPRIETA' 1/1 

1149 ex 425 1026 RELIQUATO 

 
Estremi deposito: 
N. Naz. 1422152 
N. Prov.  340068 

Cod. Rif. 
NA01422152C 

 

157 

ROMANO GIOVANNA n. a 
CASERTA il 19/09/1972 c.f. 

RMNGNN72P59B963G 
PROPRIETA' 222/1000 

10 291 83 
SERVITU' DI 
PASSAGGIO 

€ 924,99 
di cui: 

Asservimenti             € 
597,60 

Occ. d’urgenza       € 
327,39 

 
Estremi deposito: 
N. Naz.  1424019 
N. Prov.  340273 

Cod. Rif.  
NA01424019Z 

 

ROMANO LUCIA n. a 
NETTUNO il 01/12/1969 c.f. 

RMNLCU69T41F880V 
PROPRIETA' 222/1000 

 

 ROMANO MARIA 
ANTONIETTA n. a 

CAGLIARI il 31/03/1967 c.f. 
RMNMNT67C71B354R 
PROPRIETA' 222/1000  

 

ROMANO VITTORIO n. a 
SANT'AGATA DE' GOTI il 

27/05/1935 c.f. 
RMNVTR35E27I197K 
PROPRIETA' 334/1000 

 

158 

NORELLI GIULIA n. a 
FRASSO TELESINO il 

11/09/1954 c.f. 
NRLGLI54P51D784R 

PROPRIETA' 8/12 

10 435 5 
SERVITU' DI 
PASSAGGIO 

€ 57,39 
di cui: 

Esproprio              € 
36,00 

Occ. d’urgenza       € 
21,39 

 
Estremi deposito: 
N. Naz.  1421176 
N. Prov. 339940 

Cod. Rif.  
NA01421176F 

 

STOCCHETTI ASSUNTA n. 
a BENEVENTO il 05/02/1975 

c.f. STCSNT75B45A783I 
PROPRIETA' 1/12 

 

STOCCHETTI FEDERICO 
n. a CERRETO SANNITA il 

11/07/1998 c.f. 
STCFRC98L11C525L 
PROPRIETA' 1/12 

 

STOCCHETTI FILIPPO n. a 
CASERTA il 01/06/1981 c.f. 

STCFPP81H01B963B 
PROPRIETA' 1/12 

 

STOCCHETTI GIOVANNI 
n. a BENEVENTO il 

16/05/1976 c.f. 
STCGNN76E16A783Z 

PROPRIETA' 1/12 

 

161 

CENERAZZO 
GIUSEPPINA n. a 

MELIZZANO il 28/03/1962 
c.f. CNRGPP62C68F113G 

PROPRIETA' 

7 

840 ex 130 5 

ESPROPRIO PER 
DEVIAZIONI 

STRADE E CORSI 
D'ACQUA  

€  900,00 

di cui: 
Esproprio   € 800,00 

Occ. d’urgenza € 100,00 
 
 

Estremi Deposito non 
disponibili poiché in 

corso di 
perfezionamento  

 

866 ex 61 17 

ESPROPRIO PER 
DEVIAZIONI 

STRADE E CORSI 
D'ACQUA  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

164 
IANNOTTI TOMMASO 

PROPRIETA' 
2 174 210 

ESPROPRIO PER 
RIQUALIFICAZIONE 

AMBIENTALE  

€  2.508,33 

di cui: 
Esproprio     € 1.680,00 

Occ. d’urgenza  € 
828,33 

 
Estremi deposito: 
N. Naz.  1421175 
N. Prov. 339939 

Cod. Rif.  
NA01421175E 

 

200 

IANNOTTI CONCETTA n. 
a CASERTA il 07/03/1974 c.f. 

NNTCCT74C47B963Z 
PROPRIETA' 

10 

1217 ex 277 26 

ESPROPRIO PER 
DEVIAZIONI 

STRADE E CORSI 
D'ACQUA  

€  369,00 

di cui: 
Esproprio              € 

328,00 
Occ. d’urgenza       €  

41,00 
 

Estremi deposito: 
N. Naz.  1422193 
N. Prov.  340078 

Cod. Rif.  
NA01422193L 

 

1219 ex 278 31 

ESPROPRIO PER 
DEVIAZIONI 

STRADE E CORSI 
D'ACQUA  

 

201 

DI CERBO FILOMENA n. a 
CASERTA il 23/05/1961 c.f. 

DCRFMN61E63B963W 
ENFITEUSI 100/300 

10 1203 ex 241 37 

ESPROPRIO PER 
DEVIAZIONI 

STRADE E CORSI 
D'ACQUA  

€  729,00 

di cui: 
Esproprio              € 

648,00 
Occ. d’urgenza       €  

81,00 
 

Estremi deposito: 
N. Naz.  1422165 
N. Prov. 340073 

Cod. Rif.  
NA01422165H 

 

 DI CERBO ROSA n. a 
CASERTA il 10/05/1963 c.f. 

DCRRSO63E50B963Y 
ENFITEUSI 100/300 

 

FUSCO MICHELANGELO 
DIRITTO DEL 

CONCEDENTE 

 

VECCIA MARIA 
n. a CASERTA il 13/04/1929 
c.f.  VCCMRA29D53B963B 

ENFITEUSI 
100/300 

 

202 

MAROTTA FABIO nato a 
CASERTA (CE) il 06/12/1981 

c.f. MRTFBA81T06B963I 
Proprieta' 1/1  

10 1242 ex 75 35 

ESPROPRIO PER 
DEVIAZIONI 

STRADE E CORSI 
D'ACQUA  

€  639,00 

di cui: 
Esproprio              € 

568,00 
Occ. d’urgenza       €  

71,00 
 

Estremi deposito: 
N. Naz.  1422192 
N. Prov.  340077 

Cod. Rif. 
NA01422192K 

 

 

 

Il presente Decreto dispone l’espropriazione di detto immobile a favore di RFI S.p.A. secondo le 
consistenze e le modalità in esso indicato e non è soggetto a condizione sospensiva ex art. 23 comma 1 
punto f del DPR 327/01 in quanto l’immobile è già nel possesso del beneficiario dell’espropriazione o 
chi per esso. 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

Sulle aree oggetto di servitù di passaggio dovrà essere consentito il transito pedonale e carrabile a favore 

dei fondi dominanti, evitando di porre in essere ogni azione, ivi compresa la manomissione del suolo, 

che possa costituire impedimento all’esercizio di tale diritto. La svalutazione determinata dall’apposizione 

dei sopracitati vincoli è stata quantificata nella misura percentuale rispetto al valore venale dell’immobile. 
 
La Italferr S.p.A. eseguirà tutte le formalità necessarie per la registrazione, trascrizione e notifica del 
presente decreto, nonché alla sua pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica o sul Bollettino 
Ufficiale della Regione nel cui territorio ricadono i beni, nei modi e termini disciplinati dall’art. 23 del 
D.P.R. 327/2001 e s.m.i.. 
 
Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale presso il Tribunale Amministrativo 

Regionale competente nel termine di 60 giorni dalla notifica o dell’avvenuta conoscenza, o presentare 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla medesima notifica o avvenuta 

conoscenza. 

  

Il Dirigente 

dell’Ufficio Territoriale per le Espropriazioni 
Ing. Fabio RAPUANO 

[Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 

ai sensi dell’art. 21 del D.lgs 82/2005] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

Stralcio Grafico non in scala “servitù di passaggio” 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 31 del  12 Maggio 2025

		2025-04-28T14:13:22+0000
	Fabio Rapuano




